MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS AVANÇADO JOÃO PESSOA - MANGABEIRA

DIRETORIA GERAL

RESULTADO FINAL - CONFIRMAÇÃO DEMATRÍCULA E LISTA DE ESPERA
(RETIFICAÇÃO)

A Direção Geral do IFPB - Campus Avançado João Pessoa Mangabeira, no uso de suas atribuições legais,

torna público o RESULTADO FINAL no processo seletivo para os Cursos de Formação Inicial e

Continuada - FIC, de acordo com o Edital nº 18/2023, de 04 de dezembro de 2023.

1. Os candidatos convocados que estejam com a Doc. Deferida poderão ter suas matrículas confirmadas

seguindo a ordem de classificação e disponibilidade de vagas.

1.1 Os candidatos convocados que tiveram suas matrículas confirmadas (situação de matrícula:

MATRICULADA) na presente lista receberão no email cadastrado na pré-matrícula as

informações quanto à matrícula e o acesso ao sistema acadêmico - SUAP.

2. Os candidatos convocados que tiveram a Doc. Deferida e constam em Lista de Espera poderão ser

matriculados caso seja identificada desistência de aluno matriculado até o término da 1ª semana de

aulas em relação ao início das aulas do respectivo curso.

3. Os candidatos convocados que estejam com a Doc. Indeferida não poderão ser matriculados.

4. Os candidatos convocados que não constam na lista abaixo não realizaram o envio da documentação

para realização da pré-matrícula ou não manifestaram interesse em vagas remanescentes durante o

prazo de pré-matrícula.

5. Não caberá recurso contra a publicação do Resultado Final - Confirmação de matrícula e lista de

espera, conforme determinado em Edital.

João Pessoa-PB, 11 de janeiro de 2024.

HIRLA CARLA LIMA AMORIM
Diretora Geral Substituta

IFPB – Campus Avançado João Pessoa Mangabeira

Página 1 de 9

https://www.ifpb.edu.br/mangabeira/editais/direcao-geral/edital-no-18-2023-direcao-geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS AVANÇADO JOÃO PESSOA - MANGABEIRA

DIRETORIA GERAL

RESULTADO FINAL - CONFIRMAÇÃO DEMATRÍCULA E LISTA DE ESPERA
(RETIFICAÇÃO)

CURSO: Administração e Cálculo de Medicamentos

COMUNIDADE GERAL

Classificação Nome
Situação da

Documentação
Situação da
Matrícula

1 ALINE FREIRE ANTAS DEFERIDA MATRICULADA

2 RENATA DE CASSIA ALVES DA SILVA DEFERIDA MATRICULADA

5 DIANA KELLY DE LIMA DEFERIDA MATRICULADA

6 ROSSANA LARISSA DE LIMA FRANCA DEFERIDA MATRICULADA

7 RAFAEL VICTOR AVELINO GOMES DEFERIDA MATRICULADA

8 RAIANA GUEDES DE OLIVEIRA NOGUEIRA DEFERIDA MATRICULADA

9 DANIELLE DE CASTRO SOARES DEFERIDA MATRICULADA

10 EDILENE NASCIMENTO DA SILVA DEFERIDA MATRICULADA

11 ALANA MARINHO DE FREITAS SILVA DEFERIDA MATRICULADA

13 ROMEIKA KELLY CASSIMIRO FERREIRA
BARBOSA ROSA

DEFERIDA MATRICULADA

15 KATARINE TAYLOR COELHO DE ARAÚJO DEFERIDA MATRICULADA

16 RANALICE VITAL DA SILVA DEFERIDA MATRICULADA

19 CÍNTIA NATIESCA SILVA VALENTIM PEREIRA DEFERIDA MATRICULADA

20 RAYANA GOMES DE LIMA CRUZ DEFERIDA MATRICULADA

21 FELICIA AUGUSTA DE LIMA VILA NOVA DEFERIDA MATRICULADA

22 BRUNA BEZERRA DE SOUZA DEFERIDA MATRICULADA

23 VANESSA JACQUELINE MENDES NUNES DEFERIDA MATRICULADA

24 TAYNÁ ALVES DIAS DEFERIDA MATRICULADA

25 EULINISE DO NASCIMENTO COSTA DEFERIDA MATRICULADA

27 MARIA LUANA FERREIRA CARDOSO DEFERIDA MATRICULADA

28 CILENE XAVIER DA SILVA DEFERIDA MATRICULADA

30 CRISTIANA FERREIRA DA SILVA DEFERIDA MATRICULADA

33 BEATRIZ NASCIMENTO DA SILVA DEFERIDA MATRICULADA

34 JANAINA MARIA DE QUEIROZ DEFERIDA MATRICULADA

35 MARCIA MARIA SOARES DA SILVA DEFERIDA MATRICULADA

36 TAYNARA CAROLLYNE FERREIRA DA SILVA DEFERIDA MATRICULADA

37 ISABELLE FERREIRA DE SOUZA DEFERIDA MATRICULADA

38 JESSICLEIDE DA SILVA SOARES DO NASCIMENTO DEFERIDA MATRICULADA

Página 2 de 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS AVANÇADO JOÃO PESSOA - MANGABEIRA

DIRETORIA GERAL

RESULTADO FINAL - CONFIRMAÇÃO DEMATRÍCULA E LISTA DE ESPERA
(RETIFICAÇÃO)

Classificação Nome Situação da análise documental

14 JOÃO VICTOR VASCONCELOS MARTINS
INDEFERIDA: Não enviou comprovação de
curso da área da saúde mencionados no
edital

PARCEIRO SOCIAL: CRAS DE MANGABEIRA

Nome
Situação da análise

documental
Situação da
Matrícula

FRANCISCA MARIA DE AZEVEDO RAMALHO DEFERIDA MATRICULADA

PATRÍCIA EMANUELLE GONZAGA FERREIRA DEFERIDA MATRICULADA

PARCEIRO SOCIAL: HOSPITAL NAPOLEÃO LAUREANO

Nome Situação da análise documental
CANDIDATOS INSCRITOS NÃO REALIZARAM A PRÉ-MATRÍCULA

Página 3 de 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS AVANÇADO JOÃO PESSOA - MANGABEIRA

DIRETORIA GERAL

RESULTADO FINAL - CONFIRMAÇÃO DEMATRÍCULA E LISTA DE ESPERA
(RETIFICAÇÃO)

CURSO: Auriculoterapia

COMUNIDADE GERAL

Classificação Nome
Situação da

Documentação
Situação da
Matrícula

1 OLIVEIRA COSTA DA SILVA JUNIOR DEFERIDA MATRICULADA
3 MÁRCIA FLORENTINO SOARES DEFERIDA MATRICULADA
6 ALINE FERREIRA DOS SANTOS DEFERIDA MATRICULADA
8 IEDA RAYANE VASCONCELOS SILVA DEFERIDA MATRICULADA
9 RENATA SHIRLEY DE SOUSA CAVALCANTI DEFERIDA MATRICULADA
11 RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA DEFERIDA MATRICULADA
12 KAYSA AZEVEDO CAMPOS DE FERNANDES DEFERIDA MATRICULADA
14 RAFAEL MONTEIRO MORAIS DEFERIDA MATRICULADA
16 FABIANA MARIA FILIPPIN DE ALMEIDA DEFERIDA MATRICULADA
18 DANIELLE VICTOR FERNANDES DEFERIDA MATRICULADA
19 MIGUEL FRANKLIN REIS DE SOUSA DEFERIDA MATRICULADA
21 JOSEANE DOS SANTOS DE ARAÚJO DEFERIDA MATRICULADA
22 SUERDA RAISA FERREIRA PERES DEFERIDA MATRICULADA
23 ALÍRIA TEREZA BARROS DO NASCIMENTO DEFERIDA MATRICULADA
24 LÚCIA DE FÁTIMA SILVA ANÍZIO DEFERIDA MATRICULADA
25 NAYARA CARDOSO NUNES DEFERIDA MATRICULADA
26 ANA LAURA ANDRADE DOS REIS DEFERIDA MATRICULADA
27 DIELYS MAIALY BARBOSA FERNANDES DEFERIDA MATRICULADA
29 ADASSIA CARVALHO SIQUEIRA DO NASCIMENTO DEFERIDA MATRICULADA

32
RENATHA MIRELLA VITORIA RAMOS DE
ANDRADE

DEFERIDA MATRICULADA

35 LETÍCIA DA SILVA SOUZA DEFERIDA MATRICULADA
36 KELRILLIN BARBOSA DE SOUZA DEFERIDA MATRICULADA
37 DELBERLANE ARLEN DOS SANTOS OLIVEIRA DEFERIDA MATRICULADA
38 LAURA LAÍS DE ALMEIDA BARBOSA DEFERIDA MATRICULADA
39 GUSTAVO EUGENIO FERREIRA DEFERIDA MATRICULADA
40 VINÍCIUS ANDRÉ GOUVEIA DE SOUSA DEFERIDA MATRICULADA
46 MARIA LAIENE ALVES LIMA DEFERIDA MATRICULADA
49 ALECSANDRA CRISTINA CUNHA DE BARROS DEFERIDA MATRICULADA
50 VALQUÍRIA PEREIRA MACHADO DEFERIDA MATRICULADA
52 ANNA CLARA DE FIGUEIREDO TAVARES DEFERIDA MATRICULADA
55 CRISTIANE CAVALCANTI FREIRE DEFERIDA MATRICULADA

Página 4 de 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS AVANÇADO JOÃO PESSOA - MANGABEIRA

DIRETORIA GERAL

RESULTADO FINAL - CONFIRMAÇÃO DEMATRÍCULA E LISTA DE ESPERA
(RETIFICAÇÃO)

COMUNIDADE GERAL

Classificação Nome
Situação da

Documentação
Situação da
Matrícula

56 JAQUELINE MARTINS DE OLIVEIRA DEFERIDA MATRICULADA
57 CARLOS EDUARDO ARAÚJO DE LACERDA DEFERIDA MATRICULADA

58 EDINÉIA GALDINO DA SILVA DEFERIDA MATRICULADA

59 CLAUDENICE BEZERRA DOS SANTOS DEFERIDA MATRICULADA

60 ISABEL CRISTINA VILAR VICENTE DEFERIDA MATRICULADA

61 JOSÉ JERÔNIMO DA SILVA DEFERIDA MATRICULADA

69 JOAQUINA ISABEL SANTOS DA SILVA DEFERIDA MATRICULADA

70 TARCIANA ALVES DE LIMA DEFERIDA MATRICULADA

71 EDNA VILMA DE SOUSA SILVA
DEFERIDA LISTA DE

ESPERA

PARCEIRO SOCIAL: CRAS DE MANGABEIRA

Nome
Situação da

documentação
Situação da
matrícula

JULIANA ARAÚJO GOMES MACIEL DEFERIDA MATRICULADA

Classificação Nome
Situação da

documentação
Situação da matrícula

41 ANA CLÁUDIA RODRIGUES

INDEFERIDA: Certidão de
quitação eleitoral
desatualizada (período
anterior às eleições 2022)

-

44
GÊIZA SANTOS DE SANTANA
NASCIMENTO

DEFERIDA

Não matriculado em
cumprimento ao item
3.9 do Edital de seleção

78
FABIANA MACHADO GUEDES
RODRIGUES

INDEFERIDA: Candidata
não classificada no
sorteio

-

105 JOSÉ PAULO BATISTA DA SILVA
INDEFERIDA: Candidato
não classificado no
sorteio

-

Página 5 de 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS AVANÇADO JOÃO PESSOA - MANGABEIRA

DIRETORIA GERAL

RESULTADO FINAL - CONFIRMAÇÃO DEMATRÍCULA E LISTA DE ESPERA
(RETIFICAÇÃO)

CURSO: Maqueiro

Classificação Nome
Situação da

Documentação
Situação da
Matrícula

2 JEAN CARLOS NAVARRO VIANA DEFERIDA MATRICULADA

7 SAMIR ALVES SANTOS DEFERIDA MATRICULADA

9 TAWAN BRITO DA SILVA DEFERIDA MATRICULADA

10 EDIVALDO NÓBREGA DOS SANTOS DEFERIDA MATRICULADA

11 FLÁVIO LUIZ DE OLIVEIRA DEFERIDA MATRICULADA

12 MARCOS AURÉLIO PONTES DE BRITO DEFERIDA MATRICULADA

14 LINDENBERG DA SILVA MACENA DEFERIDA MATRICULADA

15 PATRICIO CAPIM NUNES DEFERIDA MATRICULADA

16 DANIEL FREDERICO XAVIER DE ANDRADE DEFERIDA MATRICULADA

17 EDUARDO PEREIRA SANTOS DEFERIDA MATRICULADA

18 TALLYS PEREIRA BASTOS DEFERIDA MATRICULADA

19 LUÍS JOSÉ RODRIGUES BRAZ DEFERIDA MATRICULADA

23 ROMERO DIAS DA SILVA DEFERIDA MATRICULADA

27 ALEX ALVES DOS SANTOS DEFERIDA MATRICULADA

28 MARCELO CAVALCANTE RAMOS DEFERIDA MATRICULADA

30 THIAGO DA SILVA MOTA DEFERIDA MATRICULADA

33 JULIO CESAR DO NASCIMENTO DEFERIDA MATRICULADA

36 ANDERSON BEZERRA DEFERIDA MATRICULADA

37 MARIA JESSICA GOMES DA SILVA DEFERIDA MATRICULADA

39 JOSÉ PAULO DA SILVA JÚNIOR DEFERIDA MATRICULADA

40 ROBSON RAUAN DOS SANTOS NASCIMENTO DEFERIDA MATRICULADA

41
GRAZIELA MARIA DA SILVA CALAÇA
NASCIMENTO

DEFERIDA MATRICULADA

42 DENILSON DO NASCIMENTO SILVA DEFERIDA MATRICULADA

43 JOSÉ DE ASSIS GOMES DEFERIDA MATRICULADA

45 LEOMIR DA SILVA SOUSA DEFERIDA MATRICULADA

48 IGHOR DANIEL DA CRUZ DEFERIDA MATRICULADA

51 LUIS AUGUSTO FRANÇOIS LAROCHE DEFERIDA MATRICULADA

52 JORGE HÉLIO DONATO FERNANDES DEFERIDA MATRICULADA

54 TARCISIO ABILIO DOS SANTOS DEFERIDA MATRICULADA

57 LUIZA SABRINA COSTA ALVES DEFERIDA MATRICULADA

59 ITALO VIEIRA DE LIMA DEFERIDA LISTA DE ESPERA

Página 6 de 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS AVANÇADO JOÃO PESSOA - MANGABEIRA

DIRETORIA GERAL

RESULTADO FINAL - CONFIRMAÇÃO DEMATRÍCULA E LISTA DE ESPERA
(RETIFICAÇÃO)

Classificação Nome
Situação da

Documentação
Situação da
Matrícula

60 EDIVAN DE OLIVEIRA DA SILVA DEFERIDA LISTA DE ESPERA

Classificação Nome Situação da Documentação

1 VALQUÍRIA VIDAL DE NEGREIROS
INDEFERIDA: Não anexou a certidão de
quitação eleitoral e o comprovante de
escolaridade

56 RAFAEL MARTINS DA CRUZ

INDEFERIDA: Não anexou a certidão de
nascimento, comprovante de quitação
eleitoral e verso do comprovante de
escolaridade

Página 7 de 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS AVANÇADO JOÃO PESSOA - MANGABEIRA

DIRETORIA GERAL

RESULTADO FINAL - CONFIRMAÇÃO DEMATRÍCULA E LISTA DE ESPERA
(RETIFICAÇÃO)

CURSO: Primeiros Socorros

Classificação Nome
Situação da

Documentação
Situação da
Matrícula

1 GÊIZA SANTOS DE SANTANA NASCIMENTO DEFERIDA MATRICULADA

2 MARIA AUXILIADORA PEREIRA MARQUES DEFERIDA MATRICULADA

6 FLAVIANA RODRIGUES DOS SANTOS DEFERIDA MATRICULADA

7 RAQUEL DUARTE DE LIMA DEFERIDA MATRICULADA

9 SAMUEL PEDRO VERISSIMO COSTA DEFERIDA MATRICULADA

12 ANA CAROLINA DE MORAIS MENDONÇA DEFERIDA MATRICULADA

13 FRANCINELY RAMALHO RODRIGUES
FRANCO

DEFERIDA MATRICULADA

14 ZULEIDE DE SOUZA DEFERIDA MATRICULADA

18 MATHEUS FELIPE MARTINS DEFERIDA MATRICULADA

19 MARIA EDUARDA CARMO GOMES BARBOSA DEFERIDA MATRICULADA

20 VALÉRIA MOREIRA DA SILVA DEFERIDA MATRICULADA

21 SUELLEN PAULINO DA SILVA DEFERIDA MATRICULADA

25 MARIA JOSÉ CASSIANO DOS SANTOS DEFERIDA MATRICULADA

26 JACIARA MARQUES BERTO DEFERIDA MATRICULADA

28 ANA MARIA PORFÍRIO AMÂNCIO DEFERIDA MATRICULADA

31 JÉSSICA MOURA DE ARAUJO DEFERIDA MATRICULADA

38 SHERLA SHAUANE TEIXEIRA DO
NASCIMENTO

DEFERIDA MATRICULADA

39 IGHOR DANIEL DA CRUZ DEFERIDA MATRICULADA

40 EDNA DE OLIVEIRA LIMA DINIZ DEFERIDA MATRICULADA

42 ELIZABETE DOS SANTOS GOMES DEFERIDA MATRICULADA

45 LEYLSON PEDRO DA CRUZ DEFERIDA MATRICULADA

48 RAYSSA ISABELLE SOARES DOS SANTOS DEFERIDA MATRICULADA

50 JOEL GONÇALVES DE SOUZA DEFERIDA MATRICULADA

57 RENATA PEREIRA SANTOS OLIVEIRA DEFERIDA MATRICULADA

58 ANNY JACKELLINE SILVA DE SOUZA DEFERIDA MATRICULADA

59 EDNA VILMA DE SOUSA SILVA DEFERIDA MATRICULADA

60 EDNA KALINA MARTINS BORBOREMA DEFERIDA MATRICULADA

Página 8 de 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS AVANÇADO JOÃO PESSOA - MANGABEIRA

DIRETORIA GERAL

RESULTADO FINAL - CONFIRMAÇÃO DEMATRÍCULA E LISTA DE ESPERA
(RETIFICAÇÃO)

Classificação Nome
Situação da

Documentação
Situação da
Matrícula

62 CLEUBIA DOS SANTOS DIAS DEFERIDA MATRICULADA

63 TATIANE MARIA DE JESUS SOUZA FERREIRA DEFERIDA MATRICULADA

Classificação Nome
Situação da

Documentação
Situação da Matrícula

41 RAFAEL VICTOR AVELINO GOMES DEFERIDA Não matriculado em
cumprimento ao item 3.9 do
Edital de seleção

Página 9 de 9